Obok depezy, aby w zupełności zamieścić wszystkie wymienione w tym czasie dyplomatyczne dokumenta, podajemy dziś początek obszernego memoriału księcia Gorczakowa, wręzonego w odpisie przez ambasadorów Rosyi przy dworach paryskim, londyńskim i wiedeńskim ministrom spraw zewnętrznych tychże dworów w tym samym czasie, co depeze z 26 Sierpnia (7 Września) 1863. W memoriale tym usiłuje książę Gorczakow zbijać wywody, wypowiedziane w dodatku załączonym do depezy p. Drouyn de Lhuys z d. 3 Sierpnia, a zamieszczonym w środkowym nrze Dziennika. Memorial Diplomatique powiada, iż potrzebąby tomy całe zapisać, chcąc zbici wszystkie fałszy i kłamstwa nagromadzone w tym rosyjskim memoriale.

Do barona Knorringa w Wiedniu.

Carskie Sioło 26 Sierpnia (7 Września) 1863.

Znajdziesz Pan w załączeniu odpis depezy hr. Rechberga, którą mi wręczyć polecono austriackiemu pełnomocnikowi.

Zawiera ona uwagi, któremi natchnęło p. ministra spraw zewnętrznych austriackiego oświadczenie złożone w mej depezy z 1 (13) Lipca, i konstatuje ku naszemu zywemu żalowi, że rząd JCKAMości inne ma zdanie co do większej części wspomnianych przez nas punktów.

W tej myśli, cesarz Aleksander I. chciał dać przykład abnegacyi i bezinteresowności i usunąć w zgodzie, którą chciał utrwalić pomiędzy wielkimi mocarstwami, wszelki żywiół, któryby mógł nią zachwiać.

Już 16 (28) Lutego 1813 r. ugodzono się w Kaliszu wskutek rokowań z gabinetem berlińskim »połączyć Stare Prusy ze Szląskiem przez terytorium, odpowiednie temu celowi pod wszelkimi względami, tak militarnymi jak geograficznymi.«

Podczas układów w Zgorzelicach z Austryą 1 (13) Maja 1813 roku, mocarstwo to domagało się zniesienia Księstwa Warszawskiego.

Nakoniec w wszystkich traktatach następnych, które uzupełniły i stanowczo określiły przymierze, cesarz Aleksander I., zapominając wspaniałomyślnie, że Księstwo Warszawskie same wojska rosyjskie zdobyły na nieprzyjaciela, w

Lord Castelreagh oświadczał, »iż podobna kombinacja wymagałaby tak wielkich ofiar, iż gabinet angielski nie mógłby myśleć o takiej propozycji: że jedynym środkiem by zapobiedz nowym niepokojom, jest zachowanie systemu podziałowego, i że zdaje się jemu, iż żadne mocarstwo nie żąda więcej od Rosji zachowania tego systemu.«

Prusy i Austria opierały się nawet przywróceniu imienia Polski.

Książę Metternich mówił na konferencji z 16 (28) Września 1814:

»Tym mocniej spodziewać się można wojny, gdyby jak mniemają, cesarz Aleksander zamierzał postąpić wedle myśli niektórych Polaków i nadać swym nowym nabytkom nazwisko Polski. Przy takim przypuszczeniu uważać winniśmy Galicyę za straconą dla nas, a kwestya ta w ten sposób staje się ważniejszą od kwestyi terytorjalnej.